
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 2006Nº 13.364

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 27.751 de  07 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da
Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/
3681/3682/3720/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 11.392.000,00 (onze

milhões, trezentos e noventa e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5006-2260- MANUTENÇÃO   DE   SERVIÇOS   DE     
                                TRANSPORTE 3390.30 01 200.000,00 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO À SAÚDE PREVENTIVA E      
                                CURATIVA 3190.11 70 2.000.000,00 
 3390.14 01 100.000,00 
 3390.33 01 25.000,00 
 3390.39 01 2.000.000,00 
 3390.39 70 7.000.000,00 
    
10.305.5050-2203- PREVENÇÃO, CONTROLE E ASSISTÊN-    
                                CIA AOS PORTADORES DE DST/AIDS 3390.33 57 50.000,00 
 4490.52 57 17.000,00 
    

TOTAL 11.392.000,00 

25.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.122.5006-2264- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
                                TRATIVOS GERAIS 3390.39 01 200.000,00 
    
10.302.5154-2950- ATENÇÃO  À   SAÚDE   PREVENTIVA   E      
                                CURATIVA 3350.39 01 300.000,00 
 3350.41 01 295.000,00 
 3390.32 01 50.000,00 
    
10.302.5154-4057- MANUTENÇÃO   DO  COMPLEXO  DE    
                                SAÚDE DE PICUÍ 3390.30 01 700.000,00 
 3390.36 01 150.000,00 
 3390.39 01 130.000,00 
    
10.302.5154-4061- MANUTENÇÃO  DA MATERNIDADE  DE    
                                PATOS 3390.30 01 370.000,00 
 3390.39 01 130.000,00 
    
10.302.5154-4066- MANUTENÇÃO DO HOSPITAL DE TRAU-    
                                MAS DE JOÃO PESSOA 3190.11 70 8.000.000,00 
    
10.302.5154-4067- MANUTENÇÃO  DO  HOSPITAL   GERAL      
                                DE CAMPINA GRANDE 3190.11 70 1.000.000,00 
    
10.305.5050-2203- PREVENÇÃO, CONTROLE  E  ASSISTÊN-    
                                CIA AOS PORTADORES DE DST/AIDS 3390.39 57 67.000,00 
        

TOTAL 11.392.000,00 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 07

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

Decreto nº   27.752 de 07 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“a”, da Lei nº 7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta dos Processos
SEPLAG/3421/3422/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.180.000,00 (três

milhões, cento e oitenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrão
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação
de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de
Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  07

de novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

24.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   
24.102 – COORDENADORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
    
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
14.422.5253-4295- SEGURANÇA,   ASSISTÊNCIA,  MANUTEN-     
                                ÇÃO BÁSICA AO CUSTODIADO, FAMILIA-     
                                RES  DE  APENADOS  E  VÍTIMAS DE  VIO-    
                                LÊNCIA 3190.16 00 80.000,00 
 3390.30 00 1.500.000,00 
 3390.39 00 100.000,00 
 4490.52 00 1.500.000,00 
    

TOTAL 3.180.000,00 

Decreto nº   27.753 de  07 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “d”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3738/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 944,72 (novecentos

e quarenta e quatro reais e setenta e dois centavos), para reforço de dotação orçamentária na
forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de recursos oriundos de saldos do Convênio nº 041/2004 celebrado entre a União, por
intermédio do Ministério da Justiça, por meio da Secretaria Nacional de Justiça, e o Estado da
Paraíba, por intermédio da Defensoria Pública da Paraíba, creditados na conta nº 9.058-1, do
Banco do Brasil S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  novembro  de 2006;  118º da Proclamação da República

14.000- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
14.101- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.062.5158-2373- ASSISTÊNCIA JURÍDICA 3390.93 58 944,72 
     

TOTAL 944,72 

Decreto nº  27.754 de 07 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3757/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 (um

milhão e duzentos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  07

de  novembro de 2006;  118º da Proclamação da República.

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.11 01 1.200.000,00 
     

TOTAL 1.200.000,00 

34.000- SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA 
34.202- SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190.13 01 1.200.000,00 
     

TOTAL 1.200.000,00 

FRANCISCO EVANGELISTA DE FREITAS
Secretário de Estado da Infra-Estrutura

Decreto nº  27.755 de 07 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“c”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 6º, da Portaria Interministerial
nº 163, de 04 de maio de 2001, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3674/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 840.484,00  (oitocen-

tos e quarenta mil quatrocentos e oitenta e quatro reais), para reforço de dotações orçamentárias
na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta dos Termos de Contratos de Serviços de nºs 006/0024/0025/0026/0027/0028/
2006, que fazem entre sim, a Secretaria de Estado da Educação e Cultura e a Escola de Serviços
Público do Estado da Paraíba – ESPEP, conforme conta de nº 4003430, do Banco Real.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de novembro de 2006;  118º da Proclamação da República

19.000- SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
19.202- ESCOLA DE SERVIÇO PÚBLICO DO ESTADO DA PARAÍBA 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.128.5108-4034- PROMOÇÃO DE EVENTOS E CURSOS 3190.11 70 40.000,00 
  3390.14 70 5.000,00 
  3390.30 70 49.100,00 
  3390.33 70 143.040,00 
  3390.36 70 440.140,00 
  3390.39 70 163.204,00 
     

TOTAL 840.484,00 

Decreto nº   27.756 de 07 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3740/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil

reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II,
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  novembro de 2006;  118º da Proclamação da República

11.000- CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO 
11.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390.14 
 

00 
 

5.000,00 
  3390.39 00 10.000,00 
     

TOTAL 15.000,00 

Decreto nº 27.757 de 07 de   novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº 7.944,
de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 3º, inciso I, da Lei  nº 7.972, de 06 de abril de 2006,
e tendo em vista o que consta dos Processos SEPLAG/3702/3703/3705/3707//2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 14.040.000,00

(quatorze milhões e quarenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 2006 3Diário Oficial

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-4313- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO DO    
                                MAGISTÉRIO 3190.09 03 20.000,00 
 3190.11 03 6.000.000,00 
        
 
22.105 – COORDENADORIA DO ENSINO MÉDIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.362.5104-2146- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO    
                                ENSINO MÉDIO 3190.09 00 20.000,00 
 3190.11 00 8.000.000,00 
                                   

TOTAL 14.040.000,00 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTA-    
                                ÇÃO DE IMÓVEIS 3390.39 00 400.000,00 
    
12.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-    
                                TRATIVOS 3390.30 00 450.000,00 
    
12.122.5249-2584- MANUTENÇÃO DO CONSELHO ESTA-    
                                DUAL DE EDUCAÇÃO 3190.16 00 200.000,00 
    
12.122.5249-2586- MANUTENÇÃO DO CONSELHO ESTA-     
                                DUAL DE CULTURA        3190.16 00 180.000,00 
    
12.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.30 00 120.000,00 
 3390.36 00 100.000,00 
 3390.39 00 80.000,00 
        

22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2297- DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E     
                                MONITORAMENTO DO ENSINO FUNDA-    
                                MENTAL 3190.11 00 200.000,00 
 3390.39 00 600.000,00 
    
12.361.5036-2320- ACELERAÇÃO DA APRENDIZAGEM 3390.30 00 250.000,00 
 3390.30 03 600.000,00 
 3390.39 00 500.000,00 
    
12.361.5036-2326- MANUTENÇÃO DA REDE FÍSICA     
                                ESCOLAR 3390.39 00 1.200.000,00 
 3390.39 03 800.000,00 
    
12.361.5036-2333- FUNDO DE FORTALECIMENTO DA     
                                ESCOLA 3390.30 00 150.000,00 
 3390.33 00 150.000,00 
 3390.36 00 250.000,00 
    

22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2340- CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMA-    
                                NOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 3390.30 00 100.000,00 
 3390.33 00 120.000,00 
 3390.36 00 100.000,00 
 3390.39 00 500.000,00 
 3390.39 03 400.000,00 
    
12.361.5036-2747- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO    
                                DA EDUCAÇÃO FÍSICA  E  DESPORTOS     
                                NO ENSINO FUNDAMENTAL 3390.36 00 160.000,00 
    
12.361.5036-2755- DISTRIBUIÇÃO DE LIVRO DIDÁTICO E     
                                MATERIAL ESCOLAR 3390.30 00 490.000,00 
 3390.30 03 20.000,00 
 3390.39 03 2.000.000,00 
    
12.361.5036-2798- TRANSPORTE ESCOLAR 3340.39 03 900.000,00 
 3350.39 03 400.000,00 
 3390.39 03 900.000,00 
        

22.104 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.366.5065-2770- ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA    
                                EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 3390.30 00 200.000,00 
    
12.366.5065-2771- ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULT OS 3390.36 00 750.000,00 
    
12.366.5065-2772- CAPACITAÇÃO DE  DOCENTE, PROFIS-     
                                SIONAIS E ALFABETIZADORES 3390.39 00 150.000,00 
        

22.105 – COORDENADORIA DO ENSINO MÉDIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.362.5104-2146- GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DO    
                                ENSINO MÉDIO 3390.14 00 10.000,00 
 3390.30 00 10.000,00 
    
12.362.5104-2763- DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO    
                                DA EDUCAÇÃO FÍSICA  E  DESPORTOS     
                                DO ENSINO MÉDIO 3390.30 00 100.000,00 
        

22.109 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.363.5206-2511- IMPLANTAÇÃO  E  MANUTENÇÃO DO    
                                ÓRGÃO GESTOR DA EDUCAÇÃO PRO-    
                                FISSIONAL 3390.30 00 100.000,00 
 3390.35 00 100.000,00 
 3390.39 00 100.000,00 
        
 
22.110 – SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5128-2180- FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFES-    
                                SORES 3390.39 00 200.000,00 
                                   

TOTAL 14.040.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de   novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

Decreto nº   27.758 de 07 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“d”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3718/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 41.800,00  (quarenta

e um mil e oitocentos reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos transferidos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
– FNDE, através da Resolução/FNDE/CD/Nº 22/2006, de 22 de abril de 2006, da Portaria nº 93,
de 21 de setembro de 2006 e do Comunicado nº 36/2006, conforme conta de nº 10.433-7, do
Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.104 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.366.5065-2772- CAPACITAÇÃO DE DOCENTE, PROFISSIO-    
                               NAIS E ALFABETIZADORES 3390.39 56 41.800,00 
                                   

TOTAL 41.800,00 

Decreto nº  27.759 de 07 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “d”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3706/2006,



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 20064 Diário Oficial

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 3.685.846,85       (três

milhões, seiscentos e oitenta e cinco mil, oitocentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco
centavos), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação e da Remuneração de Depósitos Bancários da   Receita do
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério
– FUNDEF, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, e conta de nº
7.00357-7 do Banco Real S.A, conforme discriminação abaixo:
Excesso de Arrecadação da Receita do FUNDEF ............................................. R$    3.657.740,94
Remuneração de Depósitos Bancários do Excesso da Receita do FUNDEF ...  R$         28.105,91
TOTAL GERAL .............................................................................................. R$    3.685.846,85

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2297- DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E     
                                MONITORAMENTO DO ENSINO FUNDA-     
                                MENTAL 3190.11 03 3.685.846,85 
                                   

TOTAL 3.685.846,85 

Decreto nº  27.760 de 07 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3717/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00    (oitenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.121.5249-2797- SUPERVISÃO  E  COORDENAÇÃO   DA        
                                POLÍTICA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 3390.37 00 80.000,00 
                                   

TOTAL 80.000,00 

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.121.5249-2797- SUPERVISÃO  E  COORDENAÇÃO   DA        
                                POLÍTICA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 3390.33 00 80.000,00 
                                   

TOTAL 80.000,00 

Decreto nº  27.761 de  07 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3699/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 203.437,00  (duzentos

e três mil, quatrocentos e trinta e sete reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  07

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.902 – FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
22.661.5009-2958- INFRA-ESTRUTURA PARA O DESENVOL-    
                                MENTO 4490.51 00 203.437,00 
    

TOTAL 203.437,00 

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.902 – FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
22.661.5009-2955- INSTALAÇÕES PARA O DESENVOLVI-    
                                MENTO 4490.51 00 203.437,00 
    

TOTAL 203.437,00 

Decreto nº 27.762 de 07 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3699/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 240.000,00  (duzentos

e quarenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 07

de novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.201 – COMPANHIA DE INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.691.5084-2999- INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO E DESENVOL-    
                                VIMENTO DE MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS    
                                EMPRESAS 3350.39 70 60.000,00 
 3390.39 70 180.000,00 
    

TOTAL 240.000,00 

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.201 – COMPANHIA DE INDUSTRIALIZAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.691.5084-2999- INCENTIVO À IMPLANTAÇÃO E DESENVOL-    
                                VIMENTO DE MICRO, PEQUENAS E MÉDIAS    
                                EMPRESAS 3340.39 70 80.000,00 
 4440.52 70 80.000,00 
 4450.52 70 80.000,00 
    

TOTAL 240.000,00 

(AG -2278   /2006)  João Pessoa, 07  de   novembro   de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com o art. 5º, inciso I, da Lei nº



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 2006 5Diário Oficial

4.273, de 21 de agosto de 1981, e tendo em vista a aprovação em Concurso Público homologado
pela Portaria nº 413/2004/SSP, de 31 de maio de 2004, prorrogada pela Portaria Conjunta nº 002/
2005/SA-SEDS, publicada no DOE de 29 de  dezembro de 2005, observando, ainda, a Portaria nº
1265/2006/SEDS, de 10 de outubro de 2006,

R E S O L V E nomear ARLAN KLEBER DE LUCENA SOUZA  para ocupar,
em caráter efetivo, o cargo de Agente de Investigação, Código GPC-608, Classe A, da Polícia Civil
de Carreira, com lotação fixada na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

(AG -2279 /2006)   João Pessoa,  07  de  novembro  de 2006.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso I, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, combinado com o art. 5º, inciso I, da Lei nº
4.273, de 21 de agosto de 1981, e tendo em vista a aprovação em Concurso Público homologado
pela Portaria nº 413/2004/SSP, de 31 de maio de 2004, prorrogada pela Portaria Conjunta nº 002/
2005/SA-SEDS, publicada no DOE de 29 de dezembro de 2005, observando, ainda, a Portaria nº
1265/2006/SEDS, de 10 de outubro de 2006,

RESOLVE nomear HAROLDO DE ALBUQUERQUE PORTELA JÚNIOR  para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de Escrivão de Polícia, Código GPC-610, Classe A, da Polícia Civil
de Carreira, com lotação fixada na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

(AG -2280 / 2006)     João Pessoa,  07 de novembro   de  2006

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e acatando decisão plenária do Egrégio
Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba proferida nos autos do Mandado de Segurança de Reinte-
gração de Cargo de nº 200.2003.002633-6/002, constante do Processo nº 06.014.729-6/SEAD

R E S O L V E , de acordo com o artigo 26, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, reintegrar CLÁUDIO ROBERTO TOLEDO DE SANTANA, no cargo de Pro-
fessor, matrícula nº 84.061-1, com lotação fixada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

Receita
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 228/GSER João Pessoa, 31 de outubro de 2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XVIII, do Decreto n.º 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE
Art.1º  Designar, de acordo com o art. 1º, § 1º, inciso VIII, do Decreto n.º 25.152,

de 02 de julho de 2004, o servidor abaixo relacionado para exercer suas atividades no setor
indicado, no âmbito da 3a. Gerência Regional em Campina Grande, até ulterior deliberação:

Matrícula Funcionário Setor
147.746-3 Eliezer Bizerra Duarte GNR-3/Central de Faturas – Icms Garantido

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 1º de agosto de 2006.

PORTARIA Nº 229/GSER          João Pessoa, 6 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar FRANCISCO RICARDO BRASILEIRO , Agente Fiscal
de Mercadorias em Trânsito, matrícula nº 089.546-6, lotado nesta Secretaria, para substituir a
servidora ANA MARIA DA PAIXÃO DUARTE , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº
147.734-0, Coletor, Símbolo DAI-3, da Coletoria Estadual de Queimadas, de 2ª Classe, enquanto
durar o seu período de Férias, compreendido entre 09.10.2006 a 23.10.2006.

PORTARIA Nº 230/GSER         João Pessoa, 6 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar JOSE GOUVEIA PORTELA , matrícula nº 155.618-5, lotado nesta Secretaria, Coletor,
Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Sumé, de 3ª classe, para, cumulativamente, responder
pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Serra Branca, de 3ª classe,
enquanto durar o período de Férias de seu titular, MARIO TELES DE MENDONÇA , matrícula nº
146.889-8, compreendido entre 1.10.2006 a 30.10.2006.

PORTARIA Nº 231/GSER          João Pessoa, 6 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar FRANCINEIDE PEREIRA VIEIRA , Auditor Fiscal da Re-
ceita Estadual, matrícula nº 145.749-0, Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Uiraúna,
de 3ª Classe, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria
Estadual de São João do Rio do Peixe, de 3ª Classe, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 233/GSER         João Pessoa, 6 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , no uso das atribuições que lhe
confere o art. 131 c/c art. 121, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e tendo
em vista o dossiê em que é dado conhecimento à autoridade fazendária de procedimento que pode
ser caracterizado como descumprimento de deveres e obrigações estatutárias,

RESOLVE:
I - determinar que a Comissão de Inquérito Administrativo desta Pasta, instituída

pela Portaria nº 276/GSRE, de 22.12.2004, composta pelos servidores SEBASTIÃO
FLORENTINO DE LUCENA , Procurador do Estado, matrícula nº 270.026-3, Presidente, AN-
TÔNIO GEOVANI DA COSTA PONTES , matrícula nº 135.654-2 e FERNANDO PIRES
MARINHO JUNIOR , matrícula nº 147.938-5, Auditores Fiscais da Receita Estadual, proceda à
apuração das irregularidades atribuídas ao servidor PEDRO HENRIQUE BARBOSA DE AGUIAR ,
Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº 147.187-2, consistindo a denúncia na circunstân-
cia de ter o referido servidor acumulado paralelamente o cargo de Técnico Fazendário da Prefei-
tura Municipal de Olinda, no Estado de Pernambuco, tendo solicitado sua exoneração em 31 de
janeiro de 2006, configurando-se assim a acumulação ilegal vedada na Carta Magna em seu artigo
37, XVI, alíneas “a”, “b” e “c”, incorrendo, por essa conduta, no descumprimento do art. 108 da

Lei Complementar nº 58/2003, devendo a comissão processante facultar ao acusado os direitos e
garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa, podendo, ainda, oferecer, em seu
favor, todas as provas admitidas em Direito, de conformidade com o art. 5º, inciso LV da Consti-
tuição Federal e demais preceitos em vigor.

PORTARIA Nº 234/GSER        João Pessoa, 06 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA , usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE , na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar ADRIANA MACEDO HENRIQUES MARACAJÁ COUTINHO , Auditor Fiscal da
Receita Estadual, matrícula nº 145.934-1, lotada nesta Secretaria, Sub-Gerente de Análise e Con-
trole da Substituição Tributária, Símbolo DAI-1, da Gerência de Fiscalização da Substituição
Tributária e do Comércio Exterior, para, cumulativamente, responder, pelo cargo de Gerente,
Símbolo DAS-3, da Gerência de Fiscalização da Substituição Tributária e do Comércio Exterior,
enquanto durar o período de Férias de seu titular, RÔMULO AGRA TAVARES DE SALES ,
matrícula nº 096.507-3, compreendido entre 30.10.2006 a 28.11.2006.

GERÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

REPASSES PARA OS MUNICIPIOS DO ICMS, IPVA E IPI
REFERENTE A SETEMBRO/06

NOME DO MUNICIPIO INDICE ICMS IPVA IPI TOTAL
AGUA BRANCA 0,119888            36.965,28         1.446,35         98,27           38.509,90           
AGUIAR 0,108831            33.556,06         1.037,78         89,20           34.683,04           
ALAGOA GRANDE 0,254834            78.573,43         7.493,13         208,88         86.275,44           
ALAGOA NOVA 0,170618            52.606,96         6.079,74         139,85         58.826,55           
ALAGOINHA 0,141498            43.628,33         3.224,12         115,98         46.968,43           
ALCANTIL 0,135939            41.914,32         357,06            111,43         42.382,81           
ALGODAO DE JANDAIRA 0,095194            29.351,34         300,96            78,02           29.730,32           
ALHANDRA 1,388738            428.192,09       7.967,27         1.543,09      437.702,45         
AMPARO 0,098901            30.494,32         231,07            81,06           30.806,45           
APARECIDA 0,111354            34.333,98         2.882,34         91,27           37.307,59           
ARACAGI 0,183341            56.529,86         1.839,54         150,28         58.519,68           
ARARA 0,132004            40.701,03         3.458,14         108,20         44.267,37           
ARARUNA 0,164844            50.826,65         3.721,31         135,11         54.683,07           
AREIA 0,209804            64.689,25         8.251,00         171,97         73.112,22           
AREIA DE BARAUNAS 0,093602            28.860,47         447,72            76,72           29.384,91           
AREIAL 0,109823            33.861,92         871,29            90,01           34.823,22           
AROEIRAS 0,157265            48.489,80         2.856,87         128,90         51.475,57           
ASSUNCAO 0,102808            31.698,98         541,88            84,26           32.325,12           
BAIA DA TRAICAO 0,128006            39.468,32         973,12            104,92         40.546,36           
BANANEIRAS 0,168591            51.981,97         4.227,67         138,18         56.347,82           
BARAUNAS 0,103145            31.802,88         843,71            84,54           32.731,13           
BARRA DE SANTA ROSA 0,147570            45.500,52         1.471,78         120,95         47.093,25           
BARRA DE SANTANA 0,109403            33.732,42         469,45            89,67           34.291,54           
BARRA DE SAO MIGUEL 0,108300            33.392,33         493,40            88,77           33.974,50           
BAYEUX 2,048279            631.549,56       52.299,62       1.679,01      685.528,19         
BELEM 0,225949            69.667,26         4.808,47         185,21         74.660,94           
BELEM DO BREJO DO CRUZ 0,110452            34.055,86         183,62            90,53           34.330,01           
BERNARDINO BATISTA 0,095233            29.363,36         178,38            78,06           29.619,80           
BOA VENTURA 0,111868            34.492,46         993,04            91,69           35.577,19           
BOA VISTA 0,746638            230.212,24       3.223,15         612,03         234.047,42         
BOM JESUS 0,096130            29.639,94         735,92            78,79           30.454,65           
BOM SUCESSO 0,106027            32.691,50         824,77            86,90           33.603,17           
BONITO DE SANTA FE 0,128970            39.765,55         2.581,92         105,71         42.453,18           
BOQUEIRAO 0,206927            63.802,18         5.185,93         169,61         69.157,72           
BORBOREMA 0,103829            32.013,78         416,13            85,10           32.515,01           
BREJO DO CRUZ 0,150798            46.495,82         3.216,54         123,61         49.835,97           
BREJO DOS SANTOS 0,112013            34.537,17         329,25            91,80           34.958,22           
CAAPORA 3,405027            1.049.878,12    2.435,32         2.791,17      1.055.104,61      
CABACEIRAS 0,110232            33.988,03         2.176,62         90,35           36.255,00           
CABEDELO 7,411999            2.285.355,03    81.917,44       6.075,77      2.373.348,24      
CACHOEIRA DOS INDIOS 0,145012            44.711,81         980,47            118,86         45.811,14           
CACIMBA DE AREIA 0,098379            30.333,37         624,70            80,64           31.038,71           
CACIMBA DE DENTRO 0,155859            48.056,29         1.878,74         127,75         50.062,78           
CACIMBAS 0,104102            32.097,96         2.638,12         85,33           34.821,41           
CAICARA 0,125694            38.755,46         453,83            103,02         39.312,31           
CAJAZEIRAS 0,860553            265.335,86       69.210,59       705,40         335.251,85         
CAJAZEIRINHAS 0,097098            29.938,40         391,14            79,58           30.409,12           
CALDAS BRANDAO 0,113636            35.037,59         1.000,01         93,14           36.130,74           
CAMALAU 0,111336            34.328,43         126,86            91,25           34.546,54           
CAMPINA GRANDE 13,366410          4.121.289,32    586.426,21     10.956,72    4.718.672,25      
CAMPO DE SANTANA 0,133984            41.311,53         963,14            109,82         42.384,49           
CAPIM 0,108111            33.334,06         378,01            88,61           33.800,68           
CARAUBAS 0,101783            31.382,94         32,52              83,43           31.498,89           
CARRAPATEIRA 0,094802            29.230,47         739,74            77,70           30.047,91           
CASSERENGUE 0,107332            33.093,87         528,85            87,97           33.710,69           
CATINGUEIRA 0,103720            31.980,17         641,37            85,01           32.706,55           
CATOLE DO ROCHA 0,337022            103.914,60       12.230,90       276,25         116.421,75         
CATURITE 0,139087            42.884,95         1.455,65         114,01         44.454,61           
CONCEICAO 0,182696            56.330,99         7.493,50         149,75         63.974,24           
CONDADO 0,112870            34.801,41         782,01            92,51           35.675,93           
CONDE 1,838652            566.914,89       5.054,28         1.102,44      573.071,61         
CONGO 0,110228            33.986,80         218,04            90,35           34.295,19           
COREMAS 0,162493            50.101,76         4.169,46         133,19         54.404,41           
COXIXOLA 0,097769            30.145,29         708,37            80,13           30.933,79           
CRUZ DO ESPIRITO SANTO 0,170070            52.437,99         1.841,23         139,40         54.418,62           
CUBATI 0,122176            37.670,75         1.080,71         100,14         38.851,60           
CUITE 0,223400            68.881,33         6.078,01         183,11         75.142,45           
CUITE DE MAMANGUAPE 0,105277            32.460,25         831,59            86,29           33.378,13           
CUITEGI 0,116843            36.026,41         1.430,17         95,76           37.552,34           
CURRAL DE CIMA 0,106915            32.965,29         722,01            87,63           33.774,93           
CURRAL VELHO 0,095774            29.530,17         1.334,09         78,49           30.942,75           
DAMIAO 0,101357            31.251,59         297,31            83,07           31.631,97           
DESTERRO 0,118832            36.639,69         2.693,15         97,40           39.430,24           
DIAMANTE 0,122670            37.823,06         560,23            100,55         38.483,84           
DONA INES 0,120836            37.257,58         892,85            99,04           38.249,47           
DUAS ESTRADAS 0,116216            35.833,09         273,58            95,25           36.201,92           
EMAS 0,098331            30.318,57         211,56            80,60           30.610,73           
ESPERANCA 0,492808            151.948,38       16.647,14       403,95         168.999,47         
FAGUNDES 0,121743            37.537,24         2.247,41         99,78           39.884,43           
FREI MARTINHO 0,101877            31.411,92         182,08            83,50           31.677,50           
GADO BRAVO 0,105101            32.405,98         710,29            86,14           33.202,41           
GUARABIRA 0,903715            278.644,08       34.488,53       740,78         313.873,39         
GURINHEM 0,144414            44.527,43         1.127,85         118,37         45.773,65           
GURJAO 0,103733            31.984,18         332,56            85,02           32.401,76           
IBIARA 0,114161            35.199,47         800,99            93,57           36.094,03           
IGARACY 0,111965            34.522,37         1.082,37         91,77           35.696,51           
IMACULADA 0,119479            36.839,18         1.141,74         97,93           38.078,85           
INGA 0,201184            62.031,43         4.727,60         164,90         66.923,93           
ITABAIANA 0,266471            82.161,48         11.596,14       218,42         93.976,04           
ITAPORANGA 0,269948            83.233,55         7.712,81         221,27         91.167,63           
ITAPOROROCA 0,215126            66.330,19         4.152,73         176,33         70.659,25           
ITATUBA 0,170398            52.539,12         2.881,84         139,67         55.560,63           
JACARAU 0,146649            45.216,55         4.051,90         120,20         49.388,65           
JERICO 0,119406            36.816,67         589,20            97,87           37.503,74           
JOAO PESSOA 28,572409          8.809.782,43    719.759,39     23.421,40    9.552.963,22      
JUAREZ TAVORA 0,117327            36.175,65         1.413,95         96,16           37.685,76           
JUAZEIRINHO 0,207005            63.826,23         3.942,87         169,67         67.938,77           
JUNCO DO SERIDO 0,146665            45.221,48         1.768,54         120,21         47.110,23           
JURIPIRANGA 0,203766            62.827,54         1.865,64         167,03         64.860,21           
JURU 0,122457            37.757,39         755,28            100,38         38.613,05           
LAGOA 0,103197            31.818,92         831,17            84,58           32.734,67           



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 20066 Diário Oficial

LAGOA DE DENTRO 0,114253            35.227,83         1.511,09         93,65           36.832,57           
LAGOA SECA 0,273187            84.232,24         13.849,10       223,93         98.305,27           
LASTRO 0,097318            30.006,23         429,82            79,77           30.515,82           
LIVRAMENTO 0,113038            34.853,21         716,40            92,65           35.662,26           
LOGRADOURO 0,108690            33.512,58         57,31              89,09           33.658,98           
LUCENA 0,320209            98.730,62         1.686,90         262,47         100.679,99         
MAE D AGUA 0,098339            30.321,04         1.045,18         80,60           31.446,82           
MALTA 0,113519            35.001,52         664,96            93,04           35.759,52           
MAMANGUAPE 0,814843            251.242,01       19.160,21       667,93         271.070,15         
MANAIRA 0,115325            35.558,37         466,37            94,52           36.119,26           
MARCACAO 0,133386            41.127,15         775,37            109,33         42.011,85           
MARI 0,209400            64.564,68         3.624,72         171,64         68.361,04           
MARIZOPOLIS 0,114833            35.406,67         1.026,96         94,12           36.527,75           
MASSARANDUBA 0,141152            43.521,65         2.895,22         115,69         46.532,56           
MATARACA 0,955483            294.605,80       2.449,24         783,22         297.838,26         
MATINHAS 0,097525            30.070,06         1.678,90         79,94           31.828,90           
MATO GROSSO 0,095420            29.421,02         639,56            78,21           30.138,79           
MATUREIA 0,113701            35.057,63         437,27            93,19           35.588,09           
MOGEIRO 0,162649            50.149,86         1.380,57         133,32         51.663,75           
MONTADAS 0,105998            32.682,55         441,02            86,88           33.210,45           
MONTE HOREBE 0,102897            31.726,42         64,85              84,34           31.875,61           
MONTEIRO 0,328475            101.279,29       12.259,73       269,25         113.808,27         
MULUNGU 0,120466            37.143,50         1.246,38         98,74           38.488,62           
NATUBA 0,116849            36.028,26         428,14            95,78           36.552,18           
NAZAREZINHO 0,111431            34.357,72         1.058,13         91,33           35.507,18           
NOVA FLORESTA 0,136859            42.197,98         1.064,40         112,18         43.374,56           
NOVA OLINDA 0,108471            33.445,06         693,68            88,90           34.227,64           
NOVA PALMEIRA 0,103067            31.778,83         423,81            84,48           32.287,12           
OLHO D AGUA 0,111371            34.339,22         1.359,11         91,29           35.789,62           
OLIVEDOS 0,102017            31.455,09         548,81            83,62           32.087,52           
OURO VELHO 0,111082            34.250,11         88,38              91,05           34.429,54           
PARARI 0,093647            28.874,35         156,83            76,75           29.107,93           
PASSAGEM 0,101310            31.237,10         565,77            83,03           31.885,90           
PATOS 1,533721            472.894,96       99.690,32       1.257,22      573.842,50         
PAULISTA 0,146230            45.087,36         971,91            119,86         46.179,13           
PEDRA BRANCA 0,101588            31.322,81         389,34            83,26           31.795,41           
PEDRA LAVRADA 0,160615            49.522,71         448,89            131,65         50.103,25           
PEDRAS DE FOGO 1,097968            338.538,45       9.315,60         900,01         348.754,06         
PEDRO REGIS 0,098938            30.505,73         1.121,53         81,09           31.708,35           
PIANCO 0,181656            56.010,32         5.140,21         148,89         61.299,42           
PICUI 0,221175            68.195,29         4.679,44         181,29         73.056,02           
PILAR 0,138902            42.827,90         1.734,04         113,86         44.675,80           
PILOES 0,114517            35.309,23         1.189,99         93,86           36.593,08           
PILOEZINHOS 0,103717            31.979,25         448,48            85,01           32.512,74           
PIRPIRITUBA 0,130927            40.368,96         2.838,04         107,32         43.314,32           
PITIMBU 0,143417            44.220,02         843,56            117,55         45.181,13           
POCINHOS 0,179577            55.369,30         2.440,00         147,19         57.956,49           
POCO DANTAS 0,097010            29.911,27         1.105,81         79,51           31.096,59           
POCO DE JOSE DE MOURA 0,098428            30.348,48         213,97            80,68           30.643,13           
POMBAL 0,384570            118.575,16       12.224,55       315,23         131.114,94         
PRATA 0,106578            32.861,39         1.031,41         87,35           33.980,15           
PRINCESA ISABEL 0,180344            55.605,79         4.099,34         147,82         59.852,95           
PUXINANA 0,193795            59.753,16         2.125,75         158,85         62.037,76           
QUEIMADAS 0,369746            114.004,45       13.039,83       303,08         127.347,36         
QUIXABA 0,092544            28.534,26         398,47            75,85           29.008,58           
REMIGIO 0,236534            72.930,96         6.310,62         193,88         79.435,46           
RIACHAO 0,098904            30.495,25         275,98            81,07           30.852,30           
RIACHAO DO BACAMARTE 0,101848            31.402,98         611,06            83,48           32.097,52           
RIACHAO DO POCO 0,098399            30.339,54         491,63            80,65           30.911,82           
RIACHAO DE SANTO ANTON 0,094455            29.123,48         235,52            77,42           29.436,42           
RIACHO DOS CAVALOS 0,111302            34.317,95         637,35            91,23           35.046,53           
RIO TINTO 0,641789            197.883,96       7.561,23         526,07         205.971,26         
SALGADINHO 0,095979            29.593,38         677,08            78,66           30.349,12           
SALGADO DE SAO FELIX 0,128931            39.753,53         923,86            105,68         40.783,07           
SANTA CECILIA 0,106728            32.907,64         231,02            87,48           33.226,14           
SANTA CRUZ 0,111418            34.353,71         459,28            91,33           34.904,32           
SANTA HELENA 0,107572            33.167,87         609,59            88,17           33.865,63           
SANTA INES 0,097101            29.939,33         372,74            79,58           30.391,65           
SANTA LUZIA 0,235539            72.624,16         6.147,96         193,07         78.965,19           
SANTA RITA 4,317633            1.331.263,57    51.874,39       3.539,25      1.386.677,21      
SANTA TERESINHA 0,119651            36.892,21         1.167,12         98,08           38.157,41           
SANTANA DE MANGUEIRA 0,104979            32.368,36         315,90            86,05           32.770,31           
SANTANA DOS GARROTES 0,112827            34.788,15         688,79            92,48           35.569,42           
SANTAREM 0,095150            29.337,77         182,35            77,98           29.598,10           
SANTO ANDRE 0,099774            30.763,50         526,32            81,77           31.371,59           
SAO BENTINHO 0,128736            39.693,40         1.042,06         105,52         40.840,98           
SAO BENTO 0,379174            116.911,40       21.451,06       310,81         138.673,27         
SAO DOMINGOS DE POMBAL 0,095876            29.561,62         648,51            78,58           30.288,71           
SAO DOMINGOS DO CARIRI 0,096434            29.733,67         333,62            79,04           30.146,33           
SAO FRANCISCO 0,099736            30.751,78         528,14            81,75           31.361,67           
SAO JOAO DO CARIRI 0,118525            36.545,03         1.055,84         97,15           37.698,02           
SAO JOAO DO RIO DO PEIXE 0,168497            51.952,98         2.562,45         138,11         54.653,54           
SAO JOAO DO TIGRE 0,099005            30.526,39         216,67            81,15           30.824,21           
SAO JOSE DA LAGOA TAPAD 0,112720            34.755,16         148,42            92,39           34.995,97           
SAO JOSE DE CAIANA 0,103411            31.884,90         508,50            84,75           32.478,15           
SAO JOSE DE ESPINHARAS 0,106439            32.818,53         734,08            87,24           33.639,85           
SAO JOSE DE PIRANHAS 0,173951            53.634,63         4.049,64         142,58         57.826,85           
SAO JOSE DE PRINCESA 0,100180            30.888,68         72,64              82,11           31.043,43           
SAO JOSE DO BONFIM 0,098066            30.236,87         459,69            80,38           30.776,94           
SAO JOSE DO BREJO DO CR 0,093476            28.821,62         -                 76,62           28.898,24           
SAO JOSE DO SABUGI 0,111447            34.362,65         347,80            91,35           34.801,80           
SAO JOSE DOS CORDEIROS 0,101285            31.229,39         272,46            83,02           31.584,87           
SAO JOSE DOS RAMOS 0,100368            30.946,65         951,92            82,26           31.980,83           
SAO MAMEDE 0,127921            39.442,11         2.896,56         104,85         42.443,52           
SAO MIGUEL DE TAIPU 0,113338            34.945,71         683,99            92,90           35.722,60           
SAO SEBASTIAO DE LAGOA 0,116983            36.069,58         1.349,05         95,89           37.514,52           
SAO SEBASTIAO DO UMBUZE 0,101437            31.276,25         394,16            83,14           31.753,55           
SAO VICENTE DO SERIDO 0,130889            40.357,24         934,78            107,28         41.399,30           
SAPE 0,730223            225.150,98       14.651,43       598,57         240.400,98         
SERRA BRANCA 0,183088            56.451,85         2.613,70         150,08         59.215,63           
SERRA DA RAIZ 0,099497            30.678,09         170,53            81,55           30.930,17           
SERRA GRANDE 0,097374            30.023,50         279,45            79,81           30.382,76           
SERRA REDONDA 0,144975            44.700,40         907,65            118,83         45.726,88           
SERRARIA 0,119316            36.788,92         891,73            97,80           37.778,45           
SERTAOZINHO 0,232913            71.814,49         298,61            190,92         72.304,02           
SOBRADO 0,110591            34.098,72         1.894,24         90,65           36.083,61           
SOLANEA 0,267323            82.424,18         11.146,54       219,12         93.789,84           
SOLEDADE 0,189073            58.297,22         3.619,09         154,98         62.071,29           
SOSSEGO 0,096951            29.893,08         273,91            79,47           30.246,46           
SOUSA 0,954035            294.159,33       60.128,24       782,04         355.069,61         
SUME 0,212301            65.459,15         2.374,26         174,02         68.007,43           
TAPEROA 0,155147            47.836,75         1.503,40         127,17         49.467,32           
TAVARES 0,131641            40.589,11         1.637,62         110,06         42.336,79           
TEIXEIRA 0,171671            52.931,63         5.242,00         140,71         58.314,34           
TENORIO 0,103480            31.906,18         429,93            84,81           32.420,92           
TRIUNFO 0,116745            35.996,20         1.574,09         95,69           37.665,98           
UIRAUNA 0,204151            62.946,25         5.884,85         167,33         68.998,43           
UMBUZEIRO 0,130780            40.323,63         1.519,82         107,19         41.950,64           
VARZEA 0,117292            36.164,85         520,60            96,14           36.781,59           
VIEIROPOLIS 0,098011            30.219,91         607,17            80,33           30.907,41           
VISTA SERRANA 0,097567            30.083,01         1.443,32         79,96           31.606,29           
ZABELE 0,096274            29.684,34         163,92            78,91           29.927,17           
TOTAL 100,000000        30.833.180,46  2.247.278,44  81.972,11    33.162.431,01    

FONTES: BANCO REAL E BANCO DO BRASIL S/A

Educação e Cultura
Portaria nº  1950        João Pessoa, 07 de 11 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E designar a Professora WALDIRA DA SILVA NÓBREGA, matrí-
cula nº 76.946-1, com lotação fixada nesta Secretaria, como Interventora da Escola Estadual do
Ensino Fundamental e Médio Professor Luiz Gonzaga de Albuquerque Burity, CEPES JP-3, nesta
Capital, a partir da data da publicação desta Portaria.

Portaria nº 1669        João Pessoa, 30 de 08 de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o artigo 33, inciso II, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA ROCILBA LEAL, matrícula nº
114.167-8, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Maestro José Siqueira, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 11067

Portaria nº 1670 João Pessoa,   30    de  08   de 2006.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear ONEIDE MOURA MATIAS, matrícula nº 141.001-6,
com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Maestro José Siqueira, Padrão A-1, nesta
capital, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 11067

Turismo e do Desenvolvimento
Econômico
PORTARIA N° 006/2006/GS                 João Pessoa, 01 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar n° 58,
de 30 de dezembro de 2003, disposto no Art. 9° e 10 da referida Lei.

RESOLVE:
Designar a servidora: JOSENEIDE TOMÁS DE SOUSA, matrícula n° 155.651-7,

para fiscalizar e acompanhar o Recebimento de Material, referente ao Contrato n° 0177307-22/
2005 Caixa/Mtur e SETDE, pelo prazo de vigência do referido convênio, a contar da data da
publicação no Diário Oficial do Estado.

Desenvolvimento da Agropecuária
e da Pesca
PORTARIA PRESI N° 023/2006      Cabedelo-PB, 07 de Novembro de 2006

O Diretor Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola (INTERPA-
PB), Autarquia Estadual criada pela Lei nº 5.517, de 28 de novembro de 1991, Órgão de Terras do
Estado da Paraíba, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17.171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:
1 – Nomear uma comissão constituída dos servidores ADERALDO LUIZ DE

LIMA matrícula nº 6054-1, JOSÉ MARCOS DA SILVA GAMA matrícula nº 300-2 e MARIA
ANUNCIADA C.DE LIMA matrícula nº 439-1, para sob a presidência do primeiro, receber todo
o material /serviços deste  Órgão.

2 – A presente Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Administração
GERÊNCIA EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº   0713/2006 EXPEDIENTE DO DIA 31/10//2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  

     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 
SEEC 146.468-0 DEOCLECIO BIZERRA 

DA SILVA 
06.050.511-7 FUND.ASSISTENCIAL 

DA PARAIBA 
 
 
EMP. BRAS. CORREIOS 
E TELEGRAFOS 

DE 01.02.77 A 
07.05.82 

DE 01.05.87 A 
30.07.88 

DE 04.11.82 A 
21.06.84 

 
1.922 

 
    455 

 
   595 

--- --- --- --- 

SEEC   66.065-6 MARIA HILZA 
DANTAS BATISTA 

06.014.852-7 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 01.06.75 a 
30.06.96 = 720 

De 01.04.71 a 30.01.84 
Para 04.04.78 a 04.04.88 
De 21.07.88 a 21.07.93 

Para 04.04.88 a 04.04.93 
De 02.12.94 a 02.12.99 

Para 04.04.93 a 04.04.98 

180 
180 
090 
090 
090 
090 

GOZO 
 

GOZO 
 

GOZO 



João Pessoa - Quarta-feira, 08 de Novembro de 2006 7Diário Oficial

RESENHA Nº  715/2006     EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES   PEDIDOS   DE LICENÇA ESPECIAL :
PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
6.014.809-8 ABIGAIL ANTONIO EBRAHIM  85.017-9 SEEC
6.050.503-6 ANA EMILIA DE ALMEIDA PINTO  64.527-3 SES
6.013.518-2 ANÁLIA DE CASSIA ALEXANDRE BARREIRO 143.843-3 SEEC
6.015.214-1 ANTONIA DE LIMA MOURA 136.447-2 SEEC
6.013.514-0 ANTONIO DE PADUA RIQUE DE PLACIDO  85.181-7 SEEC
6.013.236-1 ANTONIO SEVERINO CAVALCANTE  95.323-7 SEEC
6.014.042-9 CRISTINA CASTRO NÓBREGA 144.588-0 SEEC
6.050.563-0 DEUSILENE CAVALCANTE DE SOUSA 148.432-0 SES
6.012.806-2 EDINALDA DIAS DA SILVA CAVALCANTI 133.955-9 SEEC
6.013.311-2 EUNICE PEREIRA FELINTO SILVA 114.857-5 SEEC
6.013.985-4 FERNANDO ANTONIO RAMALHO MONTENEGRO  98.635-6 SER
6.050.540-1 FRANCELUCIA PORTO ELEUTERIO 134.464-1 SEDH
6.013.058-0 MARCONI TAVEIRA DA FONSECA  83.420-3 SEEC
6.015.028-9 MARIA AUCILIADORA DE SOUSA LIMA 144.064-1 SEEC
6.014.033-0 MARIA CÉLIA TEODORO 131.363-1 SEEC
6.014.667-2 MARIA DO ROSÁRIO DE LIMA  95.322-9 SEEC
6.015.387-3 MARIA DO SOCORRO DINIZ BARROSO 141.485-2 SEEC
6.015.031-9 MARIA SALETE DA SILVA 143.758-5 SEEC
6.015.226-5 MAUDE VILAR 144.698-3 SEEC
6.010.624-7 ODINELIA MONTEIRO DA SILVA 137.794-9 SEEC
6.010.553-4 PEDRO DE OLIVEIRA LEITE 128.387-1 SEAP
6.013.395-3 RENATA GARNIER ARAGÃO RODRIGUES 135.968-1 SEEC
6.014.258-8 ROBERTO DO NASCIMENTO LIMA 142.974-4 SEEC
6.013.621-9 ROSALIA BATISTA DO NASCIMENTO  82.666-9 SEDH
6.013.989-7 ROZILDA JALES DE OLIVEIRA ROCHA  68.100-8 SEEC

RESENHA N º  716/2006    EXPEDIENTE DO DIA  06/11/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos,   por  delegação  de  competência
que lhe foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88, DEFERIU o seguinte processo de
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES PARTICULARES :

PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
06.015.741-1 TERCINA CRISTINA DE FREITAS BARROS 130.482-8 SEEC

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – A – Nº 1114

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 7958-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM GABRIEL

VIEIRA VALÕES,  matrícula nº 503.470-1, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda
Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo
único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197, XV da  LC nº
39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1115

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 1777-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM

SEVERINO BARBOSA DE FREITAS,  matrícula nº 503.659-3, conforme o disposto no art.
3º, §2º da Emenda Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das
Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/
93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e
vantagens previstas nos arts. 154 e 197, XV da  LC nº 39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC
nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1116

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 9976-06,

RESOLVE
REFORMAR POR INVALIDEZ o Cabo PM REGINALDO ALVES DE LIMA

FEITOSA,  matrícula nº 516.362-5, conforme o disposto no art. 40, §1º, I in fine da Constitui-
ção Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 C/C a Lei 3.909/77,
arts. 94, II e 96, I - Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  com as vantagens da Lei nº 5.701/93, arts. 11; 12;
14, I; 18 e 32 c/c o art. 6º da Lei 7.165/2002 e com os acréscimos dos arts. 197, XV e 230 da LC
nº 39/85 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1117

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 867-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM JOÃO BOSCO

PEREIRA,  matrícula nº 510.284-7, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda Constitu-
cional nº41/03 c/c art. 40, §§3º e 8º da Constituição Federal com redação dada pela
Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  c/c o art. 88,
II e art. 90, I, “c”da Lei nº3.909/77- com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.11,12,14, II,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 – art. 197, XV da LC 39/85 c/c o
parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1118

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 267-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM PEDRO LIRA

DOS SANTOS, matrícula nº 510.013-5, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda
Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§3º e 8º da Constituição Federal com redação dada
pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  c/c o art.
88, II e art. 90, I, “c”da Lei nº3.909/77- com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.11,12,14, II,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 – art. 197, XV da LC 39/85 c/c o
parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1119

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 422-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “ex-offício” o Cabo PM RUBENS CAR-

NEIRO DE OLIVEIRA,  matrícula nº 511.036-0, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emen-
da Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§3º e 8º da Constituição Federal com redação
dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  c/
c o art. 88, II e art. 90, I, “c”da Lei nº3.909/77- com as vantagens da Lei 5.701/93, arts.11,12,14,
II, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 – art. 197, XV da LC 39/85 c/c o
parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1120

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o
Processo nº 7949-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Subtenente PM JOSÉ

NOBERTO DE MELO,  matrícula nº 503.765-4, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emen-
da Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo
único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas nos arts. 154 e 197, XV
da  LC nº 39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 24 de outubro de 2006


